
 
 

N. 35 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:                                

 

 

L'anno duemilaventi il giorno 23 del mese di ottobre alle ore 18:25 nei locali della 

Biblioteca comunale, siti in via P. Galluppi, nel rispetto delle regole precauzionali det-

tate dalla legge e dall’emergenza COVID-19, si è riunito il Consiglio Comunale in ses-

sione straordinaria di prima convocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Maurizio De Nisi X   Veronica Gugliotta  X 

Anna Bartucca X   Giuseppe Pellegrino X  

Antonio Carchedi X   Concetta Maria Raimondi  X 

Bruno Giovanni Caruso X   Anna Lisa  Rondinelli X  

Tommasino Diaco X   Francesco Rondinelli X  

Rosalba Galati X   Francesco Zoccali X  

Francesco Gugliotta  X     

Presenti n. 10 - Assenti n. 3 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4°, lett. a), D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Antonio 

Grutteria. 

Presiede il Presidente Sig. Tommasino Diaco il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in 

esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica con ingresso contingen-

tato. 

* * * * * * * * * * * * * * 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

SCIOGLIMENTO ANTICIPATO CONVENZIONE SEGRETERIA TRA I COMUNI DI 

FILADELFIA (CAPO-FILA), MARTIRANO LOMBARDO E SAN MANGO 

D’AQUINO. 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 



- l’art. 30 del d.lgs. n. 267/2000 prevede la stipula di apposite convenzioni tra i Comuni al 

fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;  

- ai sensi dell’art. 10 del DPR 4 dicembre 1997, n. 465 i Comuni, le cui sedi sono ricomprese 

nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale dell’ex Agenzia Autonoma per la ge-

stione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, possono stipulare tra loro, con delibe-

razione dei rispettivi consigli comunali, convenzioni per l’ufficio segreteria; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 04/01/2018 è stata costituita la segre-

teria comunale convenzionata tra i Comuni di Filadelfia, Martirano Lombardo e  San Mango 

d'Aquino, con Capo Convenzione il Comune di Filadelfia;  

- la convenzione è stata sottoscritta dai Sindaci dei tre Comuni suddetti in data  11/01/2018 

ed è diventata operativa dopo l’approvazione della Prefettura di Catanzaro - Ufficio Territo-

riale del Governo – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Calabria,  con Decreto 

del 17/01/2018 prot. 0005724, con decorrenza dalla data di effettiva presa servizio del se-

gretario assegnato; 

DATO ATTO CHE:  

- il Segretario Comunale ha effettivamente preso servizio in data 18/01/2018; 

- il Segretario Comunale ha comunicato le proprie dimissioni dall’incarico con nota, 

prot. n. 7807, del 28.09.2020; 

- l’art. 3 della convenzione prevede che la Convenzione possa essere risolta: 1) con lo 

scioglimento consensuale avvenga con l’adozione di provvedimenti deliberativi da 

parte dei Consigli Comunali dei tre Comuni, 2) con il recesso unilaterale di una della 

Amministrazioni aderenti;  

CONSIDERATO CHE le Amministrazioni interessate intendono, di comune accordo, scio-

gliere anticipatamente la convenzione in oggetto ed addivenire nel prossimo futuro ad una 

diversa soluzione organizzativa più confacente alle proprie esigenze compresa l’approva-

zione di nuova convenzione per la gestione associata delle funzioni di Segreteria Comunale;  

VISTI: 

• le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la ge-

stione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali, n. 154 e 158 del 5.10.2004;  

• la Circolare Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

24.03.2015, prot. n. 485 a firma del Prefetto Dott. Umberto Cimmino avente per og-

getto “Convenzioni per l’ufficio di segreteria”;  

• l’articolo 7, comma 31-ter, così come modificato dalla Legge di conversione 30 luglio 

2010 n. 122, che ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione 

dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del 

Ministero dell’Interno;  

• il D. M. del 31 luglio 2010 del Ministro dell’Interno, che dispone la successione dei 

Prefetti dei Comuni capoluoghi di regione ai soppressi Consigli d’Amministrazione 

delle Sezioni Regionali dell’Agenzia; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 

D.lgs. 267/2000; 

Udita l’introduzione del Presidente il quale ringrazia il Segretario per la collaborazione pre-

stata in questi anni di servizio presso il Comune di Filadelfia; 



Udito l’intervento del Consigliere Pellegrini il quale si congratula con il Segretario per l’in-

carico professionale presso il Comune di Bisignano; 

Udito l’intervento del Sindaco il quale saluta il Segretario e lo ringrazia per il suo lavoro che 

ha supportato la Giunta nella soluzione delle diverse problematiche attraversate dal Comune 

in questi anni; 

Udito l’intervento del Consigliere Carchedi il quale sottolinea come ci sia stato sempre un 

buon rapporto personale con il Segretario comunale; 

Udito l’intervento del Dott. Grutteria il quale ringrazia tutti per gli auguri ricevuti per il nuovo 

incarico e per l’apprezzamento manifestato per il servizio reso presso il Comune di Filadelfia;  

Con unanime votazione 

DELIBERA 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

DI APPROVARE, per le motivazioni addotte in premessa, lo scioglimento anticipato della 

convenzione  per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di segreteria comunale tra 

i Comuni di Filadelfia (Capofila), San Mango D’Aquino e Martirano Lombardo. 

DI TRASMETTERE copia della presente ai Comuni di San Mango D’Aquino e Martirano Lom-

bardo, nonchè  alla Prefettura di Catanzaro presso l’ex Agenzia Autonoma per la Gestione 

dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, sezione Calabria. 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione unanime il pre-

sente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


